estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por 

morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas 

de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma 

inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de 

causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo

[...]

Assim, entende-se que os autores têm interesse no feito em relação 

à complementação do valor. 

Os autores requerem a complementação da indenização que 

receberam da requerida em decorrência do seguro DPVAT, 

argumentando que a quantia estabelecida é de 40 salários mínimos, 

equivalente à R$ 18.600(dezoito mil e seiscentos reais) na época 

e os autores receberam somente R$ 810,00(oitocentos e dez reais), 

restando um saldo a favor dos mesmos no valor de R$ 17.790,00 

(dezessete mil setecentos e noventa reais).Neste diapasão, o valor 

da indenização devida em decorrência do seguro obrigatório já foi 

objeto de discussão nos tribunais superiores, havendo 

entendimento pacífico no Superior Tribunal de Justiça: 

"(STJ-134797) CIVIL. SEGURO OBRIGATÓRIO (DPVAT).

[...]

torpeza (haja vista que se for o Estado incumbido de tais despesas, 

a seguradora estaria sendo premiada por ser revel, o que não é 

admissível) 

E) Seja o presente pedido julgado procedente para o fim de 

condenar a requerida ao pagamento de R$ 38.160,00 (trinta e oito 

mil cento e sessenta reais), ou seja, 40 (quarenta) salários 

mínimos, referente à indenização paga pelo Seguro Obrigatório de 

Danos Pessoais Causados por Veículos Automotor (DPVAT), acrescidos 

de juros e correção monetária a partir da propositura da ação; 

F) Requer, em pedido alternativo, caso não declare a 

inconstitucionalidade do ato legislativo expresso no art. 8º da 

Lei 11.482/07, o pagamento do valor de até R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente, conforme 

valor apresentado pelo Ministério da Fazenda no caso de invalidez 

permanente; 

G)Requer-se ainda, sejam os presentes autos conclusos, 

para julgamento antecipado da lide, a teor do art. 337, I do CPC,

[...]

de provas em direitos admitidos, especialmente pelo depoimento 

pessoal do Representante Legal da Requerida, sob pena de confesso, 

juntada de novos documentos e demais provas que se fizerem 

necessárias, que desde já ficam requeridas. 

Dá-se a presente causa o valor de R$ R$ 38.160,00 (trinta 

e oito mil cento e sessenta reais). 

Termos em que pede deferimento. 

Teresina/PI, 02 de Novembro de 2018. 

BÁRBARA FERNANDA BARBOSA OSTERNO RIBEIRO DE NORONHA 

OAB/PI 13226 

Num. 3668596 - Pág. 13Assinado eletronicamente por: BARBARA FERNANDA BARBOSA OSTERNO RIBEIRO DE NORONHA - 03/11/2018 20:53:15